



## Giovanni D'Assunção Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9075742337849859>

ID Lattes: **9075742337849859**

Última atualização do currículo em 30/06/2023

Graduado em Geografia pela UFMG (2008) e mestre em Gestão Pública pela UFES (2023), com atuação de 20 anos na administração pública, sendo, desde 2015, no Instituto Federal do Espírito Santo (IFES). Experiência em gestão e fiscalização de contratos, coordenação geral de administração, orçamento e finanças (IFES), em pesquisas de levantamento (IBGE) e atuação na educação profissionalizante (SENAC). **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

### Nome

Giovanni D'Assunção Silva

### Nome em citações bibliográficas

SILVA, G. D.

### Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/9075742337849859>

### Orcid iD



<https://orcid.org/0009-0006-8253-9553>

### País de Nacionalidade

Brasil

## Endereço

### Endereço Profissional

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, Instituto Federal do Espírito Santo - Campus Linhares.  
Avenida Filogônio Peixoto, 2.220  
Aviso  
29901291 - Linhares, ES - Brasil  
Telefone: (27) 32645608

## Formação acadêmica/titulação

## **2021 - 2023**

Mestrado em Gestão Pública.  
Universidade Federal do Espírito Santo,  
UFES, Brasil.  
Título: Planejamento de contratações de  
serviços: uma proposta de abordagem de  
gestão por meio do AHP em um Instituto  
Federal, Ano de Obtenção: 2023.  
Orientador: 🗣️ Wellington Gonçalves.  
Palavras-chave: Gestão Pública;  
Planejamento de Contratações de  
Serviços; Analytic Hierarchy Process.  
Grande área: Ciências Sociais Aplicadas  
Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas /  
Área: Administração / Subárea: GESTÃO  
PÚBLICA.

## **2003 - 2008**

Graduação em Geografia.  
Universidade Federal de Minas Gerais,  
UFMG, Brasil.  
Título: A Região Metropolitana de Belo  
Horizonte e as políticas públicas de  
transporte: a gestão do transporte público  
coletivo.  
Orientador: Geraldo Magela Costa.

## Formação Complementar

---

### **2020 - 2020**

Programa de Desenvolvimento de  
Lideranças ? SKE. (Carga horária: 80h).  
STEINBEIS-SIBE DO BRASIL, SSB, Brasil.

### **2017 - 2017**

Elaboração da Planilha de Custos e  
Formação de Preços - IN 05/2017. (Carga  
horária: 32h).  
CON TREINAMENTOS, CT, Brasil.

### **2014 - 2014**

SEGURANÇA DO TRABALHO. (Carga  
horária: 14h).  
SENAI - Departamento Regional do  
Espírito Santo, SENAI/DR/ES, Brasil.

### **2009 - 2009**

FUNDAMENTOS EM ECOLOGIA E  
TOPICOS EM GESTÃO AMBIENTAL.  
(Carga horária: 90h).  
Universidade Federal de Minas Gerais,  
UFMG, Brasil.

### **2009 - 2009**

## Atuação Profissional

---

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, IFES, Brasil.

**Vínculo institucional**

### **2015 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento  
Funcional: Assistente em Administração -  
D304, Carga horária: 40

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, IBGE, Brasil.

**Vínculo institucional**

### **2014 - 2015**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento  
Funcional: Agente de Pesquisa, Carga  
horária: 40, Regime: Dedicação exclusiva.

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - ES, SENAC/ES, Brasil.

**Vínculo institucional**

### **2014 - 2015**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento  
Funcional: Instrutor de Educação  
Profissional, Carga horária: 20

MICROLINS, MICROLINS, Brasil.

**Vínculo institucional**

### **2014 - 2014**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento  
Funcional: Instrutor de Educação  
Profissional, Carga horária: 4

Automaquinas Ltda, CC, Brasil.

**Vínculo institucional**

## **2014 - 2014**

Vínculo: Celetista, Enquadramento  
Funcional: Técnico em Informática, Carga  
horária: 30

Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte, BHTRANS, Brasil.

**Vínculo institucional**

## **2014 - 2015**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento  
Funcional: Instrutor de Educação  
Profissional, Carga horária: 20

**Vínculo institucional**

## **2014 - 2015**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento  
Funcional: Instrutor de Educação  
Profissional, Carga horária: 4

**Vínculo institucional**

## **2014 - 2014**

Vínculo: Celetista, Enquadramento  
Funcional: Técnico em Informática, Carga  
horária: 30

**Vínculo institucional**

## **1998 - 2014**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento  
Funcional: Fiscal de transporte e Trânsito,  
Carga horária: 36

## Idiomas

---

### **Inglês**

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco,  
Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

### **Espanhol**

Compreende Bem, Lê Bem, Escreve  
Pouco.

## Produções

---

### Produção bibliográfica

#### Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1.

★ GOMES, W.A.O. ; POMPERMAYER, V. A. R. ; ROCHA, A. R. ; GONCALVES, W. ; **SILVA, G. D.** . Seleção de policiais com uso do Analytic Hierarchy Process (AHP) para atuação operacional e temporária fora da lotação de origem.. In: XI Congresso Brasileiro de Engenharia de Produção, 2021, Ponta Grossa. Anais do XI Congresso Brasileiro de Engenharia de Produção. Ponta Grossa: Associação Paranaense de Engenharia de Produção, 2021. p. 1-9.

#### Apresentações de Trabalho

1.

★ GOMES, W. A. O. ; POMPERMAYER, V. A. R. ; ROCHA, A. R. ; GONCALVES, W. ; **SILVA, G. D.** . Seleção de policiais com uso do Analytic Hierarchy Process (AHP) para atuação operacional e temporária fora da lotação de origem.. 2021. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

### Produção técnica

#### Trabalhos técnicos

1.

★ **SILVA, G. D.**; GONCALVES, W. . Planejamento de contratações de serviços em instituições e órgãos federais: uma proposta para auxílio à gestão e tomadas de decisão. 2023.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

**1.**

1ª CONFERÊNCIA METROPOLITANA DA RMBH. 2007. (Outra).

**2.**

FÓRUM LATINO-AMERICANO DE POLÍTICAS SOCIAIS:  
ABORDAGENS E DESAFIOS. 2007. (Outra).

**3.**

SEMINÁRIO DE POLÍTICAS PÚBLICAS. 2007. (Seminário).

**4.**

SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE POLÍTICA E FEMINISMO.  
2007. (Seminário).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 04/10/2024 às 14:01:47

Somente os dados identificados como públicos pelo autor são apresentados na consulta do seu Currículo Lattes.  
[Configuração de privacidade na Plataforma Lattes](#)